EMENDA Nº  27, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 67, DE 2011
SL Nº 606, DE 2011

EMENDA Nº    , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 67, DE 2011

Incluir no projeto de lei em epígrafe novo artigo:

“Artigo - Os servidores lotados em unidades integradas ao Sistema Único de Saúde – SUS/SP pertencentes à Lei Complementar 1.080/2008 serão enquadrados em cargos ou funções com atribuições correlatas a desta Lei, na conformidade do novo anexo abaixo:

ANEXO

	SITUAÇÃO ATUAL
	Seção 1.1 SITUAÇÃO NOVA

	DENOMINAÇÃO
	Seção 1.2 TABELA DO SUBQUADRO
	ESTRUTURA

DE

VENC.
	REF.
	DENOMINAÇÃO
	TABELA DO SUBQUADRO
	ESCALA DE

VENCIMENTOS - ESTRUTURA
	REF.

INICIAL
	REF.

FINAL

	ANALISTA ADMINISTRATIVO
	SQC-III
	NU
	1
	AGENTE TÉCNICO DE ASSISTENCIA A SAÚDE
	SQC-III
	EVNU-II
	1
	5

	ANALISTA DE TECNOLOGIA
	SQC-III
	NU
	1
	AGENTE TÉCNICO DE ASSISTENCIA A SAÚDE
	SQC-III
	EVNU-II
	1
	5

	ANALISTA SÓCIO CULTURAL
	SQC-III
	NU
	1
	AGENTE TÉCNICO DE ASSISTENCIA A SAÚDE
	SQC-III
	EVNU-II
	1
	5

	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
	SQC-III
	NE
	1
	AUXILIAR DE SAÚDE
	SQC-III
	EVNE-I
	1
	2

	CHEFE I
	SQC-I
	CC
	2
	CHEFE DE SAÚDE I
	SQC-I
	CC
	2

	CHEFE II
	SQC-I
	CC
	6
	CHEFE DE SAÚDE II
	SQC-I
	CC
	4

	ENCARREGADO I
	SQC-I
	CC
	1
	ENCARREGADO DE SAÚDE I
	SQC-I
	CC
	1

	ENCARREGADO II
	SQC-I
	CC
	5
	ENCARREGADO DE SAÚDE II
	SQC-I
	CC
	3

	OFICIAL ADMINISTRATIVO
	SQC-III
	NI
	1
	OFICIAL DE SAÚDE
	SQC-III
	EVNI-I
	1
	5

	OFICIAL OPERACIONAL
	SQC-III
	NI
	1
	OFICIAL DE SAÚDE
	SQC-III
	EVNI-I
	1
	5

	OFICIAL SOCIO CULTURAL
	SQC-III
	NI
	1
	OFICIAL DE SAÚDE
	SQC-III
	EVNI-I
	1
	5

JUSTIFICATIVA

Os atuais servidores que atuam em unidades integradas ao Sistema Único de Saúde – SUS/SP pertencentes a Lei Complementar 1.080/2008 desenvolvem atribuições correlatas a cargos criados pela presente lei. Da forma como consta na presente Lei teremos servidores desenvolvendo as mesmas funções com salários, benefícios e jornadas diferenciadas o que causara diversos transtornos para os servidores, para a gestão dos serviços e questionamentos judiciais. Destaca-se que estes servidores optaram por desenvolver suas atividades ao prestarem concursos para a Secretaria da Saúde ou concordarem em desenvolver suas atividades na saúde pública e já recebem gratificações próprias da saúde  pública. A presente emenda tem o objetivo de corrigir esta distorção garantindo o enquadramento destes servidores nas funções correlatas da presente lei.

Sala das Sessões, em 17-11-2011.

a) Enio Tatto a) Marcos Martins a) José Zico Prado a) Donisete Braga a) João Antonio a) Ana do Carmo a) Simão Pedro a) Luiz Claudio Marcolino a) João Paulo Rillo a) Adriano Diogo a) Hamilton Pereira a) Isac Reis a) Carlos Grana a) Luiz Moura